Quand le corps et l'âme reposent dans les bras du sommeil, on ne s'inquiète ni de soi ni de la vie; et, bien que cet état de calme puisse durer éternellement, il n'est jamais troublé par le regret de notre existence : néanmoins les mouvements de la sensibilité ne sont pas tellement égarés pendant le sommeil, que le réveil ne puisse aisément les ramener à leur direction. La mort est donc encore moins que le sommeil, si ce qui n'est rien peut avoir des degrés. Elle cause plus de désordre et de confusion dans les principes, et il ne se réveille plus, celui qui s'est endormi dans la mort.

Si la nature élevait tout à coup la voix, et nous faisait en-

Tantopere, ad somnum si res redit atque quietem,
Cur quisquam æterno possit tabescere luctu?

Hoc etiam faciunt, ubi discubuere, tenentque 925

Pocula sæpe homines, et inumbrant ora coronis,
Ex animo ut dicant: Brevis hic est fructus homullis;

Jam fuerit, neque post unquam revocare licebit.

Tanquam in morte mali cumprimis hoc sit eorum,
Quod sitis exurat miseros, atque arida torreat, 950
Aut aliæ cujus desiderium insideat rei.

Nec sibi enim quisquam tum se vitamque requirit,
Cum pariter mens et corpus sopita quiescunt :
Nam licet æternum per nos sic esse soporem,
Nec desiderium nostri nos attingit ullum; 955

Et tamen haudquaquam nostros tunc illa per artus
Longe ab sensiferis primordia motibus errant,
Quin correptus homo ex somno se colligit ipse.

Multo igitur mortem minus ad nos esse putandum,
Si minus esse potest quam quod nihil esse videmus. 910

Major enim turbæ disjectus materiai

Consequitur letho, nec quisquam expergitus exstat,

Frigida quem semel est vitæ pausa secuta.

Denique si vocem rerum natura repente

tendre ces reproches : « Mortel, pourquoi te désespérer ainsi sans mesure? Pourquoi gémir et pleurer aux approches de la mort? Si tu as passé jusqu'ici des jours agréables, si ton âme n'a pas été un vase sans fond où se soient perdus les plaisirs et le bonheur, que ne sors-tu de la vie comme un convive rassasié? Pourquoi, insensé, ne vois-tu pas arriver tranquillement le moment du repos? Si, au contraire, tu as laissé échapper tous les biens qui se sont offerts, si la vie ne t'offre plus que des dégoûts, pourquoi voudrais-tu multiplier des jours qui doivent s'écouler avec le même désagrément, et s'évanouir à jamais sans te procurer aucun plaisir? Que ne cherches-tu dans la fin de ta vie un terme à tes peines? Car enfin, quelques efforts que je fasse, je ne peux rien inventer de nouveau qui te plaise; toujours reviendra le même enchaînement. Ton corps n'est pas encore usé par la vieillesse, ni tes membres flétris par les ans : mais attends-toi à voir toujours la même suite d'objets, quand même ta vie triompherait d'un grand nombre de siècles, et bien plus encore si jamais elle ne doit finir. »

Eh bien, qu'aurions-nous à répondre à la nature, sinon que

- Mittat, et hoc aliquoi nostrum sic increpet ipsa : 945
 Quid tibi tantopere est, mortalis, quod nimis ægris
 Luctibus indulges? Quid mortem congemis ac fles?
 Nam si grata fuit tibi vita anteacta priorque,
 Et non omnia, pertusum congesta quasi in vas,
 Commoda perfluxere atque ingrata interiore, 950
 Cur non, ut plenus vitæ conviva, recedis,
 Æquo animoque capis securam, stulte, quietem?
 Siq̄ ea, quæ fructus eunque es, periere profusa,
 Vitaque in offensus est, cur amplius addere quæris
 Rursum quod pereat male et ingratum occidat omne, 955
 Nec potius vitæ finem facis atque laboris?
 Nam tibi præterea quod machiner inveniamque
 Quod placeat, nihil est; eadem sunt omnia semper.
 Si tibi non annis corpus jam marcet et artus
 Confecti languent, eadem tamen omnia restant, 960
 Omnia si pergas vivendo vincere sæcla,
 Atque etiam potius, si nunquam sis moriturus.

Quid respondeamus, nisi justam intendere litem
 Naturam, et veram verbis exponere causam?

le procès qu'elle nous intente est juste? Mais si c'est un malheureux plongé dans la misère qui se lamente au bord de la tombe, n'aurait-elle pas encore plus de raison de l'accabler de reproches, et de lui crier d'une voix menaçante : « Lâche, va pleurer loin d'ici, et ne m'importune plus de tes plaintes? » Et à ce vieillard accablé d'années, qui ose encore murmurer : « Homme insatiable, tu as joui de tous les biens de la vie, et tu t'y attaches encore? Moins riche de ce que tu as que pauvre de ce que tu n'as pas, tu as toujours vécu sans plaisir, tu n'as vécu qu'à demi, et la mort vient te surprendre avant que ton avidité soit assouvie. L'heure est venue : renonce de bonne grâce à mes présents, ils ne sont plus de ton âge ; laisse jouir les autres, il le faut. »

Ces reproches seraient justes, car c'est une loi de la nature que la vieillesse cède la place au jeune âge, et qu'ainsi les êtres se perpétuent les uns par les autres. Rien ne tombe dans l'abîme du Tartare. Il faut que la génération présente serve de semence aux races futures : elles passeront bientôt elles-mêmes, et ne tarderont pas à te suivre. Les êtres actuellement existants disparaîtront, comme ceux qui les ont précédés. Chacun fournit

At qui obitum lamentetur miser amplius æquo, 965
 Non merito inclamet magis et voce increpet acri :
 Aufer ab hinc lacrymas, barathro, et compece querelas.
 Grandior hic vero si jam seniorque queratur :
 Omnia perfructus vitæ præmia, marces?
 Sed quia semper aves quod abest, præsentia temnis, 970
 Imperfecta tibi elapsa est ingrataque vita,
 Et necopinanti mors ad caput adstitit ante
 Quam satur ac plenus possis discedere rerum.
 Nunc aliena tua tamen ætate omnia mitte,
 Æquo animoque, agedum, jam aliis concede : necesse est. 975

Jure (ut opinor) agat, jure increpet inciletque :
 Cedit enim rerum novitate extrusa vetustas
 Semper, et ex aliis aliud reparare necesse est :
 Nec quidquam in barathrum nec Tartara decidit atra.
 Materies opus est, ut crescant postera sæcla : 980
 Quæ tamen omnia te, vita perfuncta, sequentur.
 Nec minus ergo ante hæc, quam nunc, cecidere cadentque.

sa part aux reproductions de la nature, et nous n'avons que l'usufruit de la vie, sans en avoir la propriété.

Quel rapport ont eu avec nous les siècles sans nombre qui ont précédé notre naissance? C'est un miroir où la nature nous montre les temps qui suivront notre mort. Qu'ont-ils donc de si triste et de si effrayant? N'est-ce pas la tranquillité du plus profond sommeil?

Toutes les horreurs qu'on raconte des enfers, c'est dans la vie que nous les trouvons. Tantale n'est pas glacé d'effroi sous un énorme rocher qui menace ruine; mais sur la terre l'homme livré à la superstition redoute le vain courroux des dieux dans tous les événements qu'amène le hasard.

Il n'est pas vrai que Titye, couché sur le bord de l'Achéron, soit dévoré par des oiseaux : ils ne pourraient trouver pendant l'éternité de quoi fouiller dans sa vaste poitrine, quand même l'énorme étendue de son corps couvrirait la terre entière, au lieu de neuf arpents, ni lui-même suffire à une douleur sans fin et fournir d'é-

Sic alid ex alio nunquam desistet oriri,
Vitaque mancupio nulli datur, omnibus usu.

Respice item quam nil ad nos anteacta velustas 985

Temporis æterni fuerit, quam nascimur ante.

Hoc igitur speculum nobis natura futuri

Temporis exponit, post mortem denique nostram.

Numquid ibi horribile apparet? Num triste videtur

Quidquam? Nonne omni somno securius exstat? 990

Atque ea nimirum, quæcunque Acheronte profundo

Proditæ sunt esse, in vita sunt omnia nobis.

Nec miser impendens magnum timet ære saxum

Tantalus, ut fama est, cassa formidine torpens :

Sed magis in vita divum metus urget inanis 995

Mortales, casumque timent quemcunque ferat fors.

Nec Tityon volucrès incunt Acheronte jacentem;

Nec, quod sub magno scrutentur pectore, quidquam

Perpetuam ætatem poterunt reperire profecto,

Quamlibet immani projectu corporis exstet, 1000

Qui non sola novem dispensis jugera membris

Obtineat, sed qui terræ totius orbem :

Non tamen æternum poterit perferre dolorem,

Nec præbere cibum proprio de corpore semper.

ternels aliments à la voracité de ses bourreaux. Le vrai Titye est celui que l'amour a terrassé, que rongent les soucis dévorants, et dont le cœur est en proie à tous les tourments des passions.

Le vrai Sisyphe est aussi devant nos yeux : il s'obstine à demander au peuple les haches et les faisceaux, et toujours il se retire avec des refus et la tristesse dans le cœur. S'épuiser en travaux continuels pour un honneur qui n'est rien et qu'on ne peut obtenir, voilà ce que j'appelle pousser avec effort vers la cime d'un mont un rocher qui retombe aussitôt et roule précipitamment dans la plaine.

Repaitre à chaque instant la faim de son âme, la combler de biens sans jamais la rassasier, voir le retour annuel des saisons, en cueillir les fruits, s'enivrer de leurs douceurs, et n'être pas encore content de tous ces avantages, n'est-ce pas le supplice de ces jeunes filles qui versent de l'eau dans un vase sans fond, sans pouvoir jamais le combler ?

Ce Cerbère, ces Furies, ce Tartare ténébreux dont les bouches vomissent la flamme, n'existent point et ne peuvent exister. Mais

Sed Tityos nobis hic est, in amore jacentem 1005
 Quem volucres lacerant, atque exest anxius angor;
 Aut alia quavis scindunt cuppedine curæ.

Sisyphus in vita quoque nobis ante oculos est,
 Qui petere a populo fasces sævasque secures
 Imbibit, et semper victus tristisque recedit. 1010

Nam petere imperium, quod inane est nec datur unquam,
 Atque in eo semper durum sufferre laborem,
 Hoc est adverso nixantem trudere monte
 Saxum, quod tamen a summo jam vertice rursum
 Vclvitur, et plani raptim petit æquora campi. 1015

Deinde animi ingrati naturam pascere semper,
 Atque explere bonis rebus satiareque nunquam,
 Quod faciunt nobis annorum tempora, circum
 Cum redeunt, fetusque ferunt, variosque lepores,
 Nec tamen explemur vitæ fructibus unquam, 1020
 Hoc (ut opinor) id est, ævo florente puellas,
 Quod memorant, laticem pertusum congerere in vas,
 Quod tamen expleri nulla ratione potestur.

Gerberus et Furie jam vtro, et lucis egenus
 Tartarus, horrileros eructans faucibus æstus, 1025
 Ilæc neque sunt usquam, neque possunt esse profecto;

les malfaiteurs sont punis dans cette vie par la crainte des peines proportionnées à leurs crimes : tels sont les cachots, la cime du Capitole, les faisceaux, les tortures, les poteaux, la poix, les lames, les torches. Et si les bourreaux manquent, la conscience elle-même en fait la fonction ; elle déchire le cœur de ses fouets, elle le perce de ses aiguillons. Bien plus, le criminel ne sait quel doit être le terme des maux qu'il endure, il craint que la mort ne les aggrave encore : ainsi la vie présente est l'enfer des insensés.

On devrait se dire quelquefois : Ancus lui-même est mort, ce bon prince qui était bien plus vertueux que moi. Les rois, les grands de la terre, après avoir gouverné le monde, ont tous disparu. Celui même qui s'ouvrit jadis une route par-dessus la vaste mer, qui apprit à ses légions à marcher sur l'abîme, et qui, insultant les flots, brava leur vain courroux, il est mort, et son âme a quitté ses membres défaillants. Scipion, ce foudre de guerre, la terreur de Carthage, a livré ses ossements à la terre, comme le plus vil de ses esclaves. Joignez-y les inventeurs des

Sed metus in vita pœnarum pro malefactis
 Est insignibus insignis, scelerisque lucla *pedalibus*
 Carcer, et horribilis de saxo jactu' deorsum,
 Verbera, carnifices, robur, pix, lamina, tædæ : 1039
 Quæ tamen etsi absunt, at mens sibi conscia factis
 Præmetuens adhibet stimulos torretque flagellis,
 Nec videt interea qui terminus esse malorum
 Possit, nec quæ sit pœnarum denique finis,
 Atque eadem metuit magis hæc ne in morte gravescent : 1035
 Hinc Acherusia fit stultorum denique vita.

Hoc etiam tibi tute interdum dicere possis :
 Lumina sis oculis etiam bonus Ancu' reliquit,
 Qui melior multis quam tu fuit, improbe, rebus. ~~1040~~
 Inde alii multi reges rerumque potentes
 Occiderunt, magnis qui gentibus imperitarunt.
 Ille quoque ipse, viam qui quondam per mare magna
 Stravit, iterque dedit legionibus ire per altum,
 Ac pedibus salsas docuit super ire lacunas, 1045
 Et contempsit, aquis insultans, murmura ponti,
 Lumine adempto, animam moribundo corpore fuit.
 Scipiades, belli fulmen, Carthaginis horror,
 Ossa dedit terræ, proinde ac famul infimus esset.
 Adde repertoires doctrinarum atque leporum ;

sciences et des arts, les compagnons des Muses, et Homère, leur souverain ; il s'est comme eux endormi dans le repos éternel. Démocrite, averti par l'âge que les ressorts de son esprit commençaient à s'user, alla présenter lui-même sa tête à la mort. Épicure aussi a vu le terme de sa carrière, lui dont le génie dépassa de beaucoup toutes les autres intelligences, et qui éclipsa tous les autres, comme l'éclat du soleil levant efface la lumière des étoiles.

Et tu balances, tu t'indignes de mourir, toi dont la vie est une mort continuelle, qui te vois mourir à chaque instant ; toi qui livres au sommeil la plus grande partie de tes jours, qui dors même en veillant, et dont les idées sont des songes ; toi qui, toujours en proie aux préjugés, aux terreurs chimériques, aux inquiétudes dévorantes, ne sais pas en démêler la cause, et dont l'âme est toujours incertaine, flottante, égarée !

Si les hommes connaissaient la cause et l'origine des maux qui assiègent leur âme comme ils sentent le poids accablant qui s'appesantit sur eux, leur vie ne serait pas si malheureuse ; on ne les verrait pas chercher toujours sans savoir ce qu'ils désirent, et

Adde Heliconiadum comites : quorum unus Homerus 1050

Sceptra potitus, eadem aliis sopitu' quiete est.

Denique Democritum postquam matura vetustas

Admonuit memorem motus languescere mentis,

Sponte sua letho caput obvius obtulit ipse.

Ipse Epicurus obit, decurso lumine vitæ, 1055

Qui genus humanum ingenio superavit, et omnes

Præstinxit, stellas exortus uti ætherius sol.

Tu vero dubitabis et indignabere obire,

Mortua quoi vita est prope jam vivo atque videnti?

Qui somno partem majorem conteris ævi? 1060

Et vigilans stertis, nec somnia cernere cessas,

Sollicitamque geris cassa formidine mentem?

Nec reperire potes, quid sit tibi sæpe mali, cum

Ebrius urgeris multis miser undique curis,

Atque animi incerto fluitans errore vagaris? 1065

Si possent homines, proinde ac sentire videntur

Pondus inesse animo quod se gravitate fatiget,

Et quibus id fiat causis cognoscere, et unde

Tanta mali tanquam moles in pectore constet,

Haud ita vitam agerent, ut nunc plerumque videmus, 1070

changer sans cesse de place, comme s'ils pouvaient par là se délivrer du fardeau qui les opprime.

Celui-ci quitte son riche palais pour se dérober à l'ennui; mais il y rentre un moment après, ne se trouvant pas plus heureux ailleurs. Cet autre se sauve à toute bride dans ses terres : on dirait qu'il court y éteindre un incendie; mais à peine en a-t-il touché les limites, qu'il y trouve l'ennui; il succombe au sommeil, et cherche à s'oublier lui-même : dans un moment il regagnera la ville avec la même promptitude. Ainsi chacun se fuit sans cesse : mais on ne peut s'éviter; on se retrouve, on s'importune, on se tourmente toujours : c'est qu'on ignore la cause de son mal. Si on la connaissait, renonçant à tous ces vains remèdes, on se livrerait à l'étude de la nature, puisqu'il est question, non pas du sort d'une heure, mais de l'état éternel qui doit succéder à la mort.

Que signifient ces alarmes qu'un amour mal entendu de la vie vous inspire dans les dangers? Les jours des mortels sont comptés, et, l'heure fatale venue, il faut partir sans délai.

Quid sibi quisque velit, nescire, et quærere semper,
Commutare locum, quasi onus deponere possit

Exit sæpe foras magnis ex ædibus ille,
Esse domi quem pertæsum est, subitoque revertit,
Quippe feris nihilo melius qui sentiat esse. 1075

Currit agens mannos ad villam hic præcipitanter,
Auxilium tectis quasi ferre ardentibus instans :
Oscitat extemplo, tetigit cum limina villæ;
Aut abit in somnum gravis, atque obliviam quærit;
Aut etiam properans urbem petit, atque revisit. 1080

Hoc se quisque modo fugit : at, quem scilicet, ut sit,
Effugere haud potis est, ingratis hæret, et angit,
Propterea, morbi quia causam non tenet æger :
Quam bene si videat, jam rebus quisque relictis
Naturam primum studeat cognoscere rerum, 1085